(1) Locus obscurus et aequivocus erat.

(2) Similia repetit et B. Mambreus Arm. Saec. V.

Բայց դու զպատճառսն յայսր աւուր ընթերցուածոյ ուսիր : Ասէ ցնոսա կենարարն . բազում գործս բարիս ցուցի ձեզ 'ի հօրէ խմել . վասն որոյ գործոյ 'ի նոցանէ քարկոծ առնէք զիս : Ասեն ցնա հրէայքն . վասն բարեաց գործոյ ոչ առնելք զքեզ քարկոծ , այլ վասն հայհոյութե . զի դու մարդ ես , և զանձն քո անձ առնես , և կուես քեզ հայր զանձ : Այն իմն կարի տրտմեցուցանէր զհրէայսն՝ զի հայր իւր կուէր զանձ . զայրանային հրէայքն յո՛ր , ոչ միայն զի զաւ բաթան լուծանէր , այլ զի և հայր իւր կուէր զանձ , և հաւասար առնէր զանձն անոյ : Ալ քանզի 'ի հայհոյութի հանէին՝ հայր կուէլ զանձ , ատեան գործէ 'ի գերեզմանն , և դատաւոր զճշմարտութիւն նստուցանէր . ածէ շուրջ վկայս զապախտաւորսն , զի աչօք տեսցեն , և ահանջօք լուիցեն , որք ասէին՝ եթէ հայհոյես , զի զանձնդ որդի ան կուէս : Ասէ հայր , և գրեթէ այնու իսկ խրատէ զնոսա , թէ ահաւասիկ ձեր իսկ առաջի կուէմ . եթէ ցասնուցու ինչ՝ զի հայր կուէմ զնա , և հայհոյութի իցէ՝ որպէս և դուք կարծէք , ապա մի լուիցէ . և եթէ ցցասնու՝ ապա յայտ է թէ արդարև հայր իմ է : Հայր , ասէ , գոհանամ զքէն , զի լուար ինձ : Ալ թէ հնազանդութե գործ էին աղօթքն , զիսորդ յառաջ քան զյաղօթան կալ՝ ասէ թէ լուար ինձ . զի նախ քան զյաղօթան կալ ասէ , հայր գոհանամ զքէն՝ զի լուար ինձ : Ալ միտս զնէ նոցա որ շուրջն կային . եթէ ցասնու ասէ հայր , զի հայր կուէմ զնա , և հայհոյութի ինչ է անոյ՝ որպէս դուք կարծէք , մի լիցի գործակից հայհոյիս . ապա թէ կուէմ զմեռեալն , և լսէ հրամանին , արդեանմբք իսկ առէք զհանդէս ճշմարտութե . զի զմեռեալ յարուցանել՝ ոչ հայհոյի գործ է , այլ որդւոյ ան հրաման : Ալ զի այս միտք են աղօթիցն , և ոչ վասն իւրոյ ինչ պիտոյից , այլ վասն լսողացն օգտի և ուղղութե արկ 'ի կիր զաղօթան , ինքն իսկ վկայէ . յոր ժամ ասաց , թէ հայր գոհանամ զքէն՝ զի լուար ինձ , ասէ առ նմին , թէ ես գիտէի իսկ՝ եթէ յամենայն ժամ լսես ինձ . այլ վասն ժողովրդեանս՝ որ շուրջ կան՝ ասացի :

Այլ որ այսուհետև շփոթեցէ զճշմարտութիւն .

Verum tu rationem hodiernae lectionis disce. Dixit eis Salvator. *Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis? Responderunt ei Judaei: de bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, quia tu homo es, et facis te ipsum Deum, et patrem tibi vocas Deum.* Illud valde tristes reddebat Judaeos, quia patrem suum vocabat Deum. Irascebantur Judaei in Jesum, quia non solum solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum, et aequalem se faciebat Deo. Quia ergo blasphemia arguebant patrem vocare Deum, tribunal constituit apud sepulchrum, et judicem sedere veritatem voluit; ducit et testes in circuitu ingratos ipsos, ut oculis videant, et auribus audiant, qui dicebant, quod blasphemias, cum te ipsum filium vocas Dei. Vocat itaque Patrem, et fere eo ipso monet eos, dicens: Ecce vel in conspectu vestro voco; si aegre ferat, quod Patrem voco eum, et blasphemia sit, sicut vos putatis, non me audiat: quod si vero haud moleste ferat, ergo patet, quod vere pater est meus. *Pater, inquit, gratias ago tibi, quia audisti me.* Si obedientiae actus erat oratio, quomodo ante orationem dicebat, quod *audisti me?* Quoniam antequam orasset, dixit, *Pater gratias ago tibi, quia audisti me.* Monet autem circumstantes, Si irascatur, ait, Pater, eo quod Patrem voco ipsum, et blasphemia quaedam sit contra Deum, ut vobis videtur, non cooperetur mihi velut blasphemanti: sin autem vocante me mortuum, audiat jussum, ex operibus ipsis probationem accipite veritatis; mortuum enim suscitare non blasphemantis est opus, sed Filii Dei jussum. Quod autem haec est intentio orationis, non vero propter indigentiam suam, sed pro utilitate audientium, correctioneque usurpaverit orationem, ipse testatur: quum enim dixit, *Pater gratias ago tibi, quoniam audisti me,* subdit adhaec, *Ego autem sciebam quia semper me audis, sed propter populum, qui circumstant, dixi.*

Nemo itaque confundat veritatem, nemo injuria

մի որ թշնամանեացէ զամծպաշտու թիւն . մի որ զգլի-
 ջանեւն՝ որ վասն մերոյ փրկուածէ, 'ի տկարութիւն և
 'ի թշնամանս սընն համարեացիս Վ ասն քս եղև մարդ-
 մարդասէրն . սչ եթէ զիւր բնուածին 'ի բաց ընկէց ,
 այլ զանկեալն յարուցանէ , և զմեռեալն կենդանի
 առնէ . առնու զքոյդ , և տայ զիւրն : Ս՛չ թէ 'ի
 տնտեսութիւն եկն յառաջին պատիւն , այլ յամու-
 թիւն եկն ունել յանձին զտնտեսութիւն : Ս՛չ , որպէս
 հերձուածողաց աշակերտքն կարծեն , եթէ յետ խա-
 ջին և տնտեսութեանն՝ եկն յառաջ 'ի պատիւն .
 քանզի բիծս իմն ամբարշտութիւն բանին առաքե-
 լոյ կամին կարկատել . որ յորժամ ճառեալ զկե-
 նարարէն՝ ասէ , որ էրն 'ի կերպարանս այ՝ ոչինչ
 յափշտակութիւն համարեցաւ զլինեւն հաւասար այ ,
 այլ զանձն ունայնացոյց՝ զկերպարանս ծառայի էառ ,
 և 'ի նմանութիւն մարդոյ եղեալ , և կերպարանօք
 գտեալ իբրև զմարդ , խոնարհեցոյց զանձն՝ լինել
 հնազանդ մահուչափ և մահու խաչի . և ածէ զնո-
 վիմբ , թէ՛ և վասն այնորիկ ամ զնա առաւել բարձ-
 րացոյց , և շնորհեաց նմա անուն՝ որ 'ի վեր է քան
 զամենայն անուն : Տեսանէս , ասեն , զի ընդ հնա-
 զանդութեն էառ զինս զպատիւն . քանզի խոնար-
 հեցաւ մահուչափ , վասն այնորիկ և ամ զնա բարձ-
 րացոյց , և շնորհեաց նմա անուն՝ որ 'ի վեր է քան
 զամենայն անուն : Ս՛չ այնպէս իցէ՛ լուիցեն . եթէ
 զվարձս ընդ տնտեսութեն զյառաջն գալն էառ , ա-
 պա ուրեմն յաղքատուէ 'ի մեծութիւն եկն յառաջ :
 Աւարդ՝ միտ դիր աղաչեմ . եթէ վարձս ընդ հնա-
 զանդութե զյառաջն գալ էառ , ապա յաղքատու-
 թիւն 'ի մեծութիւն եկն , յամենեցունց երկրպագութիւն
 առնուլ , զի ամենայն ծունր յանուն յսի քսի կրկ-
 նեցի : Առ ասես , թէ աղքատ էր՝ և 'ի մեծութիւն
 եկն տնտեսութիւն . այլ պողոս չառնու քեզ յանձն .
 քանզի չցուցանէ զնա յաղքատութիւն 'ի մեծութիւն
 եկեալ , այլ մեծութիւն զաղքատութիւն յանձին կա-
 լեալ :

Օ ինչ ասէ առաքեալ . Ախտէք , ասէ , եղբարք
 զշնորհս տն մերոյ յսի քսի , զի վասն մեր աղքատա-
 ցաւ որ մեծատունն էր , զի դուք նորա աղքատուին

adficiat pietatem, nemo dissimulationem propter salutem nostram factam pro infirmitate vel contumelia Sancti recenseat. Propter te factus est homo hominum amantissimus. Non suam abiecit naturam, sed cadentem suscitavit, et mortuum vivificavit. Accipit tuum, et dat suum. Non ex dispensatione venit in praestantem dignitatem, sed ex Divinitate venit suscipere in se dispensationem. Non, ut haereticorum auditores putant, quasi vero post crucem ac dispensationem promotus fuerit ad dignitatem: etenim notam aliquam impie assuere volunt ex Apostoli dicto, qui agens de Salvatore, dixerat: *Qui erat in forma Dei, nullam rapinam existimavit esse aequalem Deo, sed seipsum exinanivit, formam servi sumens, et in similitudine hominis factus, et formam inventus sicut homo, humiliavit se, ut esset obediens usque ad mortem, mortemque crucis.* Atque subdit, quod propterea Deus ipsum magis exaltavit, et concessit ei nomen, quod supra est omne nomen. Vident, inquit, quia pro obedientia accepit in mercedem dignitatem: qui quippe humiliatus est usque ad mortem, propterea et Deus ipsum exaltavit, et concessit ei nomen, quod superat omne nomen? Si ita est, audiant. Si ut mercedem pro dispensatione profectum accepit, ergo ex paupertate in divitias provenit. Attende itaque, quaeso: Si mercedem pro obedientia accepit profectum, ergo ex paupertate in opulentiam venit, ut adorationem ab omnibus acciperet; quoniam omne genu flectatur in nomen Jesu Christi. Tu dicis, quod pauper erat, et in divitias venit per dispensationem. Sed Paulus minime annuit tibi: quia non ostendit eum ex paupertate in opulentiam venisse, sed una cum opulentia paupertatem sibi adscivisse.

Quid dicit Apostolus? *Scitis, inquit, fratres, gratiam Domini Jesu Christi; quoniam propter nos pauper est factus, qui dives erat; ut vos ejus paupertate dite-*

մեծանայցէք . զի մեծանայցես , և ոչ զի հայհոյես .
 ցես . աղքատացաւ տէր մեր յս քս , ոչ զյաւիտե-
 նական մեծութիւն 'ի բաց ընկեցեալ , զմեծութենէն
 ասեմ , այլ զայն ծածկեալ , և զայս յանձին կալեալ :
 Օ ինչ իցէ մեծութիւնորա : Առջի հայր մեծատուն .
 կոչի և որդի մեծատուն . մեծատուն 'ի մեծատոյ :
 Օ որմէ պօղոսն ասէ , թէ ինքն ան մեծացուցանէ
 զամենեսեան՝ որ կարդան առ նա . և դարձեալ թէ
 ով խորք մեծութե և իմաստութե և գիտութեան
 ան : Առջնակէս և յս մեծատուն է , և աղքատացաւ
 վասն մեր : Այլ ինչ իցէ մեծատուն . զի 'ի միասին էա
 կան է հօր , և լոյս փառաց , և նկարագիր էութե ,
 և պատկեր աներևութիւն հօր : Այլ ստացուածով
 այնպիսի լեալ , այլ բնութե այնպիսի երևեալ : Այլ
 մեծութիւն քսի այն է , զի նմին հօր հաւասար է , և զնոյն
 զօրութիւն և զփառս և զթագաւորութիւն ունի , աթա-
 ռակից հօր , և նմին պատուի , 'ի նոյն մեծարանս :
 Այլ որ յայնպիսի մեծութե էր , և 'ի վեր ընդ հօր
 նստէր , տես յորպիսի աղքատութիւն էջ , զի առաջի
 պիղատոսի իբրև զմահապարտ կայր յատենի : Այլ
 մեծութիւն քսի բիւր բիւրուց հրեշտակացն են՝ որ կան
 նմա 'ի սպասու . և աղքատութիւն քսի երկոտասան
 ձկնորսքն որ զհետ շրջէին : Այլ մեծութիւն քսի՝ աթոռն
 յերկինս է , և ընդ աջմէ հօր նստելն . և աղքատու-
 թիւն նորին , զի ազուխուց որջք գոյին , և թռչոց
 երկնից դադարք , և որդւոյ մարդոյ ոչ գոյր տեղի ,
 ուր զգլուխն դիցէ : Այլ աղքատութիւն քսի՝ 'ի յովանա-
 կի նստելն , և մեծութիւն քսի՝ 'ի քերթէս ելանելն .
 զորմէ ասէ մարգարէն , թէ կառք ան բիւրապատիկք
 են , և հազարք ուղղիւք : Տեսեր զառաւել մեծու-
 թիւն . տեսեր զաղքատութիւն լի տնտեսութե :

Այլ թերևս որ մորմոքեալ 'ի հերձուածողաց
 ընդ բարձրութիւն անխօսութեան՝ ասիցէ . միթէ 'ի կէ-
 նարարն ելանիցէ բանն , թէ կառք ան բիւրապատիկ
 են . միթէ 'ի նա՛ ինչ անկ իցէ վկայութիւն՝ զոր բե-
 րեր . միթէ կառս որդւոյ ասաց , կամ կառս միած-
 նին պատուոյ : Այլ արդ զի մի վաճառիցի անպաշ-
 տութիւն առ 'ի յախտաւոր լողացն , և կարծիցի թէ
 չէ ինչ 'ի դէպ վկայութիւն , հարկ է յանդիման կա-

scatis. Ut ditescas, non ut blasphemus. Pauper est factus Dominus noster Jesus Christus, non aeternam opulentiam abjiciens, Divinitatem, inquam, sed illam occultans, et istam acceptans. Quae sit opulentia ejus? Vocatur Pater dives, vocatur et Filius dives ex divite. De quo Paulus dicit, quod *Ipse Deus ditat omnes invocantes se*; et iterum, *O altitudo Divitiarum, et sapientiae, et scientiae Dei!* Pariter et Jesus dives est, et pauper factus est propter nos. Qua autem re dives sit? Quia consubstantialis est Patri, et lumen gloriae, et character essentiae, et imago invisibilis Patris; non acquisitione talis factus, sed natura hujusmodi visus. Opulentia Christi ea est, quod ipsi Patri aequalis est, et eandem virtutem atque gloriam regnumque habet; ejusdem throni cum Patre (est), et ejusdem dignitatis, atque in eodem honore reverentiae. Verum qui in tali erat opulentia, et supra cum Patre sedebat, vide, ad quam paupertatem descendit, ut coram Pilato tamquam reus staret in tribunal. Divitiae Christi, myriades myriadum Angelorum sunt, qui stant in ejus ministerio; et paupertas Christi duodecim piscatores, qui eum sequebantur. Opulentia Christi, thronus in caelis est, et a dextra Patris sedere; et paupertas sua, quia *vulpes foveas habent, et volucres caeli nidos, Filius autem hominis non habet locum, ubi ponat caput suum*. Paupertas Christi in juvenca (asini) sedere; et divitiae Christi in Cherubim scendere: de quo propheta ait, *Currus Dei myriades sunt, et mille directores*. Vidisti amplam opulentiam? vidisti paupertatem dispensatione plenam?